Quâ difficultate ita fulcitur non obstante, vera  
est præsens constitutio, in qua, & in cap. final. de *Dæcūlpa* &  
deposito, agit Gregorius noster de præstationibus eius parti-  
in contractibus *commodati*, & depositi, de qui  
bus ex professo differunt *Confutus* in l. *contractus*  
23. ff. de reg. jur. ubi adeo perlonga commenta-  
tia ediderunt Cintus, Campanus, Martinus Del-  
lio, Gitanus, Bocerus, Contadus, Retherius, Petrus Faber & Jacob. Gothofredus, ut non  
parum studiosæ juventuti me profuturum ali-  
quando existimaverim: si ea ad epitomen reda-  
cta majori claritate dederim. Et primò de do-  
lo, culpa, & ejus partibus, nec non casibus for-  
tuitis videamus. Dolum ergo ita diffinit Ser-  
vius: *De cu* est machinatio alterius decipendi cau-  
sa. cum alius simulatur, & alius agitur. Sic in l.  
juris 7. §. dolo, ff. de part. quæ diffinitio pla-  
cuit Pedio ibi, Paulo lib. 1. sent. tit. 8. §. 1. D.  
Ilidoro lib. 3. origin. capite 26. Et Iustinianus in  
l. *consensus*, ultim. §. sin autem ignoranti l. C.  
delitig. lib. 8. titul. 37. dolum machinationem  
dixit. Et licet Labeo impugnandi alios avidus  
Bb. 2. hanc

hanc definitionem notasset; quia supererant ea verba, *cum aliud simulatur, aliud agitur*; cum etiam vitandi periculi causa aliud simulati, & aliud agi possit: tamen definitio Servii melius rem explicat. Quare Ulpianus dum in l. i. §. *dolum 2. ff. de dolo*, Labeconis diffinitionem approbat, Servi tamen Sulpitii definitionem non improbabit, quasi apertius diceret, Ego non puto Servium aliter definiisse, ut alibi dixit Javolenus in l. i. §. *is qui 27. ff. qui testamento*: notavit Vul-  
tefus lib. 2. de judic. cap. 7. numero 604. Dolus ergo malus, qui simpliciter dolus dicitur in l. i. & passim *ff. de dolo*, cuius mala inest, dict. l. *juris 7. §. dolo*, juncto D. Iosepho de Rebus tib. §. proficiscitur a confusione, calliditate, fallacia, machinatione; quæ tria conjunguntur cum dolo malo in l. i. *ff. de dolo*, dict. l. i. §. *dolo*: ex insidiis, quo modo legendum esse quidam contendunt in l. dolum 6. C. de dolo, datâ operâ, seu abscinditâ machinatione, dict. l. *justum 4. C. de litig.* unde dolus hic in delictum, & crimen vergit, l. 3. §. *nunc videamus*, *ff. de suspect. iust.* l. i. §. *is quoque*, *ff. de verb. obl.* ideoque contrarius est bona fidei, quæ in omnibus contractibus, quibus vita societas continetur, præstanda est, l. 4. C. de obl. & act. l. *bona fides 31. ff. depositis*, *si mandata 59. §. 1. ff. mandati*, l. i. *si dolos*. C. de resind. vendit. Deinde sciendum est, quod culpa est imperitia, seu imprudens, ob quam homines circa res alienas vel negligunt quod fieri oporteat, vel faciunt quod fieri non debet. Dolo nemo facit nisi sciens, & prudens, l. *lege 7. ff. ad leg.* Cornel. de sciar. Cuius vero reus est imprudens. Donatus ad Tervenium ibi: *Dolus est, si scientes laesimus; culpa si nescientes: alterum sceleris, alterum stultitiae est.* Datur culpa circa res alienas, quia cum quilibet rerum suarum moderator, arbitrusque sit, l. *in re 21. C. mandati*, circa res proprias culpa non constituitur, l. *euam 18. §. 1. ff. solut. matrim.* Culpa non potest dividi; nam quæcumque imperitia culpa est, & quantum major imperitia, tanto major culpa; nec tamen ideo est diversa qualitas, quia ut ajunt Philosophi, plus vel minus non differunt specie, l. *fin. ff. de instruet.* & *instrum. l. i. cicut. ff. querendomodum servitute.* Sunt tamen tres culpe gradus, summus, medius, infimus, qui continentiam latam, levem & levissimam. Lata est ad summum negligentia, id est, non adhibetur in rebus alienis eam diligentiam, quam adhibet in suis, quod negligenter quis esse non potest, l. *cedere 213. §. 2. l. late 233. ff. de verbor. signis.* l. i. *ff. si menor sajum modum*, l. i. *ff. de Magistrat. convenient. t. penult. ff. de incendio, riuam & naufrag. l. 22. §. 3. ff. ad Trebel. l. i. ff. depositis*, l. i. C. de hered. tutor. l. 2. C. de in item jur. Eadem culpa dicitur latior in l. quod Nerva 32. *ff. depositis*: magna culpa in l. magna 226. *ff. de v. s. l. i. §. 5. ff. de obl.* & act. gravior in l. *§. 4. §. 2. ff. de acquir. rer. domin. disoluta in l. si sidejus 29. ff. mandati*, l. 55. *ff. de edit. edit.* ignorantia deperdit hominis in l. 3. §. 1. *ff. de jur.* & fact. ignor. Exempla hujus latae culpe, tam ex civilibus, quam criminalibus causis refert Iacob. Gothofredus in l. *contractus 23. pag. 110. ff. de rei vind.* Quoad præstationem in contractibus hæc lata culpa proxima est, l. i.

§. non alias 2. *ff. si is qui testament.* liber, l. i. §. t. *ff. si menor sajum*: immo lata culpa dolus diciatur in l. quod Nerva 32. *ff. depositi.* Sic vero describitur lata culpa, quando opponitur negligencia: at quando accipitur pro ignorantia, opportunaturque scientia, tunc lata culpa est ignorare, vel non observare quod omnes in civitate sciunt: exempla peti possunt ex l. 11. §. *prostriberi*, *ff. de insti. l. 9. §. sed facti 2. ff. de jur.* & fact. ignor. Levis culpa est cum quis eo modo diligens non est, ut plerique frugis homines esse solent; & culpa absolute prolata, de hac levi intelligitur, l. *seruus 30. §. cum quidam*, *ff. de legat. l. §. 4. Instru. de suspect. tut.* l. *in venditionem 8. §. penult.* l. *Prator 9. §. est praterea*, *ff. deribus auditor. judic.* l. *sicut vendet 12. §. ultim. cum l. sequenti. ff. de ignorat. act.* l. *heredes 25. §. non tam 16. ff. famili. ericic.* l. i. §. §. 3. *ff. de in item jur.* l. *si ut certo 5. §. 2. ff. commoda.* Quandoquatenam exprimitur culpa levis ad distinctiōnem latæ, ut in l. *ciuius 47. §. culpa*, *de legat. l. dict. l. mulier 22. §. 3. ff. ad SCt. Trebel.* Levissima culpa est, cui opponitur exactissima diligentia, & quam adhibete solet non quilibet, sed diligentissimus paterfamilias: exactissima diligentia vocatur in l. *socius 72. ff. pro socio*: frequentius vero diligentissima nuncupatur, dict. l. *si ut certo 5. §. commoda.* dict. l. *sicut vendet 13. §. 1. custodia*, *ff. de periculo & comodo.* l. 17. §. *sicut communis*, *ff. de prescrip. verb.* Et licet sint nonnulli, qui hunc levissime culpe gradum rejiciant, tamen illum agnoscunt, & defendant P. Faber, & Gothofredus in dicta l. *contractus*, D. Joannes Suarez ad leg. Aquilam, lib. 3. cap. 6. Levissima culpa adjungi solet custodia, quæ etiam præstat in rebus alienis, §. 3. *ff. de emptio.* dict. l. *si ut certo 5. §. 5. & 6. dict. l. si cum vendet 12. ff. de peric.* & com. l. *scut 19. C. de pignor.* l. 3. *ff. de periculo & commodo.* Superest ut de casibus fortuitis agamus; casus enim fortuiti sunt qui à nullo praeveri possunt, qui vis major dicuntur in l. ex conducio 13. *ff. locati*; fatalia damna in l. §. §. *damna*, *ff. pro socio*: quare extra disputationem sunt, quia bona fides non patitur, ut à contrahebentibus præstentur, l. *qui fortuiti 6. C. de pignorat.* l. *a procuratore 13. C. mandati*, l. *in iudicio 28. C. locati* l. *in rebus 18. ff. commoda.* l. *si de jactu 32. ff. de negot.* gest. l. *si mercu. 25. §. vii. major. l. i. §. 7. ff. de administr. rer. l. i. §. is quoque*, *ff. de obl.* & act. l. i. C. *commo. datus*, l. i. C. *depositi*, l. 4. C. *de pericul.* in omnibus nominatis convenerit, ut omnem periculum ad debitorem spectet; tunc enim & fortuiti casus præstantur, l. i. §. *sepius 35. ff. de depositi*, l. 22. *ff. mandati*, ut si generaliter periculum quis tulerit, l. *juris 7. §. sed si graui 15. ff. de jactu* l. *si quis 9. §. si quis*, *ff. locati*; nisi tunc casus insolitus, & inopinabiles, de quibus credi non potest contrahentes præsentisse. Qui tamen casus fortuiti dicuntur, exponit Gothofredus ubi sapienter Olsvvaldus lib. 16. Donellus, cap. 3. littera E.

His suppositis circa culpatum, ejusque gradus sciendum est, in quibus contractibus dolus, in dictis quibus lata, levis, seu levissima culpa præstantur. Et ut omnia plenius comprehendantur, se in contractibus regulae observandas sunt. Prima est circa contra

contractus, qui solius dantis gratiā contrahuntur, in quibus dolus, & lata culpa dumtaxat præstatur, ut in deposito, §. preterea, *Instit.*, quibus modis re contrahitur: nam licet Prætor edictum suo tantum cavillet deolo præstando, *I. i. §. 1.* ff. *depositus*; tamen Celsus Nervæ opinionem fecutus, latam culpam præstari oportere ex mente Prætoris existimavit, *I. quod Nervaz. ff. depositi*. Notandi tamen sunt casus singulares propositi in *I. i. §. idem Pomponius, in fine, ff. depositi*, & *I. 8. §. final. de opt. legata*. Ex eadem regula provenit, ut meior tantum ex dolo & lata culpari eatur, *I. i. §. 1. ff. simensr*; quia cum ille conductus non sit, sibi debet imputare dominus, si malum mensorem a libuit: idem dicendum est in proxeneta, seu contrahentium conciliatore, *I. 2. ff. de proxeneta*. Ex eadem regula exponendi sunt textus in *I. si servus 108. §. cum quid, ff. de legat. I. mulier 22. §. sed enim, ff. ad Sc. Trebel, jundis Petro Fabro, & Gothofredo in dict. I. contractus*. Secunda regula veretur circa contractus, qui utriusque gratiā celebantur, in quibus dolus, lata, & levius culpari præstantur, *I. si certo, §. nunc est videndum, ff. commodati, dicit. I. contractus, I. si servus 108. §. cum quid, de legat. I. Bronchorst centur. 2. in anteph. assert. 33. ut contingit in contractu emptioni, & venditionis, §. cum antem, *Instit. de emptione, I. vendor 36. ff. de act. empti, I. cum qui 14. I. si vendidero 80. de furti*: latè exponit D. Nicolaus de Castro in *§. 1. Instit. de emptione*. Idem contingit in locatione; locatio enim utriusque gratiā perficitur: ergo conductor tenetur locatori de dolo, & levi culpa, non amplius, *I. 3. §. 1. ff. nanta, capones, I. si quis 9. §. si colonus, I. videamus 11. I. item 13. per rotam, ff. locati*: quo modo custodiæ verbum accipendum est in *I. 5. ff. nanta, capones, I. quinque 40. ff. locati, §. ultim. Instit. vid. titul. ubi diligenterissimus, pro diligenter, apponitur, ut vulgo noratur, nisi rei qualitas exactissimam diligentiam exposcat, ut in eatu textus in *I. si merces 25. §. quicolumnam, ff. locati*; vel nisi artificium conductum sit ejus, qui illud publicè prostrueret, nam talis permissum se præbere debet; & ideo de levissima teneret, *I. si quis 9. §. Celsus, ff. locati, I. si servus 27. §. quicalicem, ff. ad leg. Aquilham, doct. Suarez ad legat. Aq. lib. 2. cap. 2. sec. 12. Socius etiam locio de levi culpa tenetur, quia utriusque gratiā societas contrahitur, I. cum auctoribus 12. §. uram, ff. pro socio, §. ultim. Instit. cod. titul. ideo si communiter est diligens, sufficiat adhibeat eam diligentiam, quemadmodum rebus adhibet, nec ad exactissimam tenetur; namque imputet sibi socius, qui parum diligenter locum optavit, *I. socius 72. ff. pro socio*, que sic intelligenda est, omisso Madetta anno *adv. cap. 17*. Idem dicendum est in communione, veluti si duobus eadem res legata sit, nec adhuc actum sit judicio communione dividendo; tunc enim unusquisque dolus, & levem culpam præstat, quia utriusque refert rem communem salvam esse. *I. & puto 16. §. sed ei, ff. simil. erit*. Talem ergo diligentiam præstabat, quemad rebus suis adhibet, dummodo ipse communiter diligens sit: textus ita intelligendi in *I. heredes 25. §. non tantum, ff. simil. erit. I. si cum quo 20. ff. communis divid.****

D. D. Gonzal. in *Decretal*, Tom. III. Pars. I.

Succedit tertia, & ultima regula contractuum, qui solius accipientis gratiā celebrantur, in quibus ob eandem rationem levissima culpa præstatur, *dicit. I. si ut certo 5. §. volunt in commodato ff. commad.* de quo in præsenti, & in iuribus supra pro ejus illustratione adductis. Etiam hæc præstatio levissimæ culpæ aliquando irregularis est, quia nonnunquam magis propter bonam fidem exigitur, quam propter utilitatem in hac regula expensam, ut contingit in mandato, in quo esti nullum versetur damnum mandatarii, tamen ipse ob bonam fidem exactissimam diligentiam præstat, *I. à procuratore, I. 4. I. in re 21. C. mandatis*: quo modo exponendi sunt textus in *I. 51. procuratorem 8. §. ultim. I. si mandavero 22. §. ultimo, I. inter 26. §. sed cum, ff. cod. titul.* Illi accedit negotiorum gestor, cuius incerta præstatio est: interdum dolum tantum præstat, veluti si plura affectione, ne bona perirent, accessit, *I. 3. §. interdum, ff. de negotiis gestis*. Donellus *lib. 15. cap. 15. nonnunquam culpam levem, I. si negotia 11. ff. hoc est. juncto Oivaldo*

Bb 3

ad

*ad Donel. ubi proximè littera D. s. p. s. p. ius levissimam, §. 1. Inst. de obligat. qua ex qua- si contratu, præcipuè si alius diligenter acce- debat, l. si pupilli 6. s. ultim. ff. eodem, inquit &c aliquando gestor præstat crafum fortuitum, ve- luti si fecit novum negotium quod ablens facere non conueverat, l. sed 10. l. si negotia 11. ff. eodem. Ideo dicendum est de tute, quem tan- tum crafus fortuiti excusat, l. q. C. de pericul. tut. l. p. sane 32. §. 1. l. firs 50. ff. de administr. tut. Se- quia plerique diligenter immixti tutores eliguntur, & desidiosi removentur à tutela, tanquam su- specti, l. 3. §. ultim. l. 7. ff. de suspect. ideo Consulti aliquando afferunt, tutores præ- stare debere latam, levenaque culpam, l. 1. C. de bared. tutel. l. tutor. 7. §. 2. l. qui plus res 41. l. 57. ff. de administr. tut. l. tutor 28. ff. d. tutel.*

l. 2. §. 2. ff. de *precario*: quas, &c alias differentias agnoverunt Cujacius lib. 23. obseru. cap. 24. Treutlerus volum. i. differt. 2. 4. thesi 5. Vicius de posse. duor. question. 8. in princip. unde cum æqualem naturam precarium, ac commodatum non habeat, nec æquale; prestationes retinet. Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis; nam licet commodatarius regulariter teneatur de levissima culpa, tamen si utriusque contrahentis gratia res commoda sit, veluti si communem amicum ad coenam invitaverimus, tuque ejus curam suscipias, & ego tibi argumentum commodatory, hoc eascula culpa tantum levis præfatur, dist. l. in tribus 18. Item si commodatoris tantum gratia commodatarius accipit rem, de dolo, & lata culpa solùm tenetur, dist. l. si scerto, §. interdum, quem eruditè exponit Cujacius lib. 9. obseru. cap. 14. Quid tamen in foro conscientie confundendum sit, exponit Ferro Manrique de different. utriusque fori, quest. 31. Nec tandem obstat locus Modestini à Pitheo compilatus; nam in eo mendum dati, iam observavit Hothomanus lib. 4. obseru. cap. 14. quare legendum ita esse, In commodato contrahit, quia vel solus recipiunt, vel utriusque utilitas versatur; existimavit Gibalinus dist. cap. 4. sed faciliter locus ille corrigi potest si legatur, In commodato contrahendum (vel quoties) utriusque contrahentis utilitas intervenit, utrumque præfatur; ita ut Modestinus referatur ad casum, in quo commodatum utriusque gratia celebratum est.

Hucusque de præstationibus, quæ veniunt ex natura contractus, interdum vero plus minusve in singulis ex partium conventione præstatut; potest enim conveniri ut culpa, & diligenter præstentur in iis contractibus, in quibus ex sua natura, vel dolor tantum, vel præstatu dolum culpa tantum præstanta venit; vel è contra, ut in illis contractibus, in quibus levius, selevissima præstatur culpa, lata tantum veniat: quæ doctrina generaliter traditur in dict. l. contractus 17. & specialiter de deposito in l. t. s. si convenire 6. s. cap. 35. ff. depositi, l. l. C. cod. iii. l. & Aris-  
tioni 39. ff. mandati, l. 7. s. item quis, ff. de pa-  
tris: de mandato in dict. l. & Aristoni: de com-  
modato in l. l. C. hoc iste, de emptione in l. fistula  
78. ff. de contrahend. emption. l. l. C. de periculis  
& commode: delocatione in l. s. si quis dominum q. s.  
2. l. 13. s. s. ff. locati: de pignoris donatione in l.  
6. C. de pignorat. id vere convenire inter contra-  
hentes nequirit, nedulos præstentur, dict. l. iuris 7.  
s. illud, ff. de pactis, l. 17. ff. hoc iste, impunitare  
enim concessa homines ad delinquendum invi-  
tentur, dict. l. iuris 7. s. sed si quis: unde de  
dolo præterito pacisci licet, l. si unius 27. ff. pacto  
ff. de pacto: si vero quis paciscatur, ne depositio  
agitatur, et si convenit videatur ne de dolore  
agitatur, valet convention, quia expressa nocent, non  
expresa non nocent, l. si unius 27. s. illud, ff. de  
pactis.

Adhuc superiori assertioni obstat textus in l. 1. §. 9.  
cùm venderet 12. §. 1. ff. de pignor. in illis verbis: *Exponit*  
*Venit autem in hac actione & dolus. & culpa, ut* *de pignor.*  
*in commodato venit & custodia, vis maior non ve-*  
*nit.* Ex quibus deducitur, easdem præstations  
dari in commodato, ac pignore; sed in pignore,  
quia utriusque gratiâ accipitur, levissima culpa  
non præstatur: igitur ne in commodato. Cui diffi-  
cultati duplice modo responderi potest. Primum  
afflerent verba illa, *ut in commodato, non esse re-*  
*ferenda ad illa priora, dolus & culpa;* sed ad illa  
postrema, *venit & custodia.* Secundum dici po-  
est, Ulpianum in eo texu agere de commodato  
utriusque gratiâ celebrato, quo casu reèt proce-  
dit æquiparatio commodati, & pignoris, & utro-  
que catu dolus, & levis culpa præstabuntur: do-  
cuerunt Cujacius in l. 7. C. de pignorat. Getho-  
fredus in dict. l. contractus, fol. 130.

Nec obstat dubitandi ratio iupta adducere,  
petitaque ab exemplo precarii; nam licet in  
pluribus commodatum cum precario conve-  
niat, pluribus tamen differt. Primo, quia  
commodatum juris civilis regulis firmatur,  
*l. iuris 7. §. 1. ff. de pacio*; precarium autem in  
terminis juris gentium subsistit, *l. i. 5. 2. ff. de pre-  
cario*. Ex commodato nascitur ultro citroque  
obligatio, *l. in commodato 17. §. sicut*, *ff. hoc*  
*titul. ex precario vero non item*, *l. quasitum 8.*  
*§. cum 3. ff. de precario*. In commodato posse-  
so rei nunquam transit in commodatarium,  
*l. rei commodata 8. ff. hoc titul.* in precario vero  
plerunque dum possello rogatur, *l. et babet 15.*  
*§. 4. ff. de precario*. Hæres commodatarii insol-  
dum tenetur, et si nihil ad eum pervenerit, *l.*  
*ex contractibus*, *ff. de obli. Et att.* hæres vero ejus  
qui precario rogavit, in tantum, quatenus ac-  
cum pervenit, *l. 8. final. ff. de precar.* Com-  
modatum non nisi finito sit, ad quem datum  
est, revocari potest, *l. 17. §. 3. hoc titul.* pre-  
carium autem quandocunque revocari valet, *l. 1.*